
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 30  DEL 11-02-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RESTAURO CIMITERO MONUMENTALE DI PISOGNE" CUP D52F24000040004, 
CIG: B50E02B059. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

C.I.G :B50E02B059 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 
1. con determinazione dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 48-97 RG del 

13/03/2024 si è proceduto ad affidare al R.T.P. “Spatti-Conti” lo svolgimento dei servizi di 
ingegneria per la progettazione e per la direzione lavori di “Manutenzione straordinaria e 
restauro cimitero monumentale di Pisogne”, CUP D52F24000040004” - CIG: 
B0AFC26A2A; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 17/04/2024 si è provveduto con la 
variazione del bilancio 2024-2026 inserendo l’opera pubblica citata in oggetto nel 
programma annuale delle opere pubbliche con la relativa spesa a valere sull’anno 2024 al 
capitolo 4431, codice 12.09-2.02.01.09.000; 

3. il progetto definitivo dell’opera depositato ai prot. n. 7270, 7271, 7272, e 7273 del 
06/05/2024, che prevedeva un importo dei lavori pari a € 119.130,10, oltre ad € 2.382,60 
per oneri della sicurezza, è stato inoltrato con comunicazione al prot. 8166 del 20/05/2024 
alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e 
Brescia per il rilascio della relativa autorizzazione del. Dlgs 42/2004; 

4. l’autorizzazione sopra indicata da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia è pervenuta al protocollo n. 14570 del 
10/09/2024; 

5. con deliberazione di Giunta Comunale n.233 del 24/12/2024 si è provveduto ad approvare 
il progetto esecutivo dell’opera depositato ai protocolli n. 20538, 20539, 20540, 20544 e 
20546 del 20/12/2024; 

6. con Determinazione n. 307 del 31/12/2024 si è provveduto ad aggiudicare 
provvisoriamente alla società Conservart s.r.l. con sede in via della Codignola n. 14, 
26900, Lodi (LO) (C.F. e P.Iva: 03207010962) in qualità di capogruppo del 
raggruppamento temporaneo di imprese, da costituirsi, con l’impresa, Mandante, Gaioni 
Amadio s.r.l., con sede in Angolo Terme, 25040 (BS) località “Bia Sot”, s.n.c. (Part. IVA e 
Cod. Fisc. 03540050980) i lavori di “Manutenzione straordinaria e restauro cimitero 
monumentale di Pisogne” CUP D52F24000040004”, nelle more della verifica dei requisiti 
generali, ai sensi degli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023 dichiarati in sede di gara, per 
l’importo pari ad € 92.121,27, di cui € 89.117,73 per lavori a base d’asta e € 3.003,54 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, così per complessivi € 101.333,40, oltre le opzioni 
contrattuali per l’importo di € 21.181,94, di cui € 20.514,28 per lavori a base d’asta e € 
667,66 per oneri della sicurezza, Iva esclusa; 

Dato atto dell’avvenuta verifica dei requisiti previsti dall’art. 94 del D.lgs 36/2023, nei confronti 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



della società Conservart s.r.l., come da documentazione allegata al presente atto acquisita 
tramite il Fascicolo Virtuale dell’operatore Economico (F.V.O.E.) dell’ANAC; 
 
Ritenuto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria e restauro cimitero monumentale di Pisogne” CUP D52F24000040004” alla 
società Conservart s.r.l. con sede in via della Codignola n. 14, 26900, Lodi (LO) (C.F. e P.Iva: 
03207010962) in qualità di capogruppo del raggruppamento temporaneo di imprese, da 
costituirsi, con l’impresa, Mandante, Gaioni Amadio s.r.l., con sede in Angolo Terme, 25040 
(BS) località “Bia Sot”, s.n.c. (Part. IVA e Cod. Fisc. 03540050980) per l’importo pari ad € 
92.121,27, di cui € 89.117,73 per lavori a base d’asta e € 3.003,54 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 10%, così per complessivi € 101.333,40, oltre le opzioni contrattuali per l’importo di 
€ 21.181,94, di cui € 20.514,28 per lavori a base d’asta e € 667,66 per oneri della sicurezza, 
Iva esclusa; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria e restauro cimitero 
monumentale di Pisogne” CUP D52F24000040004”, al R.T.I. “Conservart s.r.l./Gaioni 
Amadio s.r.l” per l’importo pari ad € 92.121,27, di cui € 89.117,73 per lavori a base d’asta e 
€ 3.003,54 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, così per complessivi € 101.333,40, 
oltre le opzioni contrattuali per l’importo di € 21.181,94, di cui € 20.514,28 per lavori a base 
d’asta e € 667,66 per oneri della sicurezza, Iva esclusa; 

2. di dare atto dell’avvenuta verifica dei requisiti previsti dall’art. 94 del D.lgs 36/2023, nei 
confronti della società Conservart s.r.l., come da documentazione allegata al presente atto 
acquisita tramite il Fascicolo Virtuale dell’operatore Economico (F.V.O.E.) dell’ANAC; 

3. di dare atto, altresì, che: 
 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il codice univoco di gara CIG è il 
seguente: B50E02B059; 

 il codice di fatturazione elettronica è il seguente: PPIJ6C; 
 la fatturazione dovrà avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto 

previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso; 

4. di dare atto, infine, che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
RUP ed al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

5. di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


